cia: qua ita ille intrepide quoq; difficilia aggreditur.
 ut nihil metuere credendus sit: praeter id forsitan unū, ne seni
 mori sibi cōtingat. Quod ratione optima sentire mihi uidet̃.
 Spectanda est enim semp̃ uirtus: et ad facta praec̃lara intē-
 dendus ē animus? de uita non magnop̃e curandū. Quisq; enim
 mundanas res estimatione debita pensabit; facile co-
 gnoscet, et fructus diu uiuendi minores eē: q̃ ut longa
 uita expeti magnop̃e debeat: et casus maiores q̃ ut uel
 breuis spari possit. Decet igit̃ et honeste in pace uiuentē:
 et in bello fortiter facientem: cetera quidem equanimi-
 ter ferre: Mortem uō quādoq; adueiat placide ad-
 mittere: plerunq; etiam cū occasio! aut necessitas postu-
 lat, illi occurrere. non enim timeri id oportet: ne parū
 forte uixerimus: sed ne id ipsum qd̃ uixerim: parum uixis-
 se uideamur. Habet nanq; omnis etas: ut edere magni-
 ficum aliqd̃ possit. Scipio qui postea p̃mus africanus est
 appellatus: uix dum pubes sub patre pro pat̃a aduersus
 penos militans: cum Annibal Romanos ad Ticinum fu-
 disset: patrem ipsum consulem belliq; ducem affectū gra-
 ui uulnere, et ab hostib' circūuentum piculo exemit. Sicq;
 ex qua pugna uix ueteranis fugere contigit: Scipio id
 etatis consulem: ducem: ciuē: et patrem: nō minus pie
 q̃ fortiter faciendo suauit: cumulataq; et publico
 et p̃uato merito Laudem retulit. & mihi q̃ Lepidus
 puer productus in pugnam eodem congressu et hostem
 occidit: et ciuem suauit. In cui' memoriā rei statua illi
 p̃textata, ex senatus cōsulito in capitolio posita ē: ut et
 ceteri exemplo accenderent̃: et auctori tam p̃clari
 in ea etate opis suus honos h̃retur. Sed et tu q̃ nisi
 tuas tibi Laudes inuiderim? utroq; illoꝝ minor ut eras
 natu: apud Brixiam nuper cum eēs in exercitu ger-
 manoz; progredi ausus es in hostes armatus: q̃tum cete-

roy nemo militum offerre se sustinuit. quo quidē fac-
to nescio, nescio quibus magis, an hostibus admirationi/
an uō amicis rubori fueris. Ita igitur a primis annis
instituenti sunt pueri: ut et audere magna possint: et
difficilia tolerare. quid enim est illud de Lacedemōio-
y pueris? nam hi quidem de cura educationis eoy plu-
rimum apud ueteres cōmendantur. Quos spiritus gi-
gnere mos ille debuit: quib' consuetum erat incōcer-
tatione equalium patientiam tantam p̄stare: ut ui de-
iecti, aut casu interluctandum collapsi, necari poti' exa-
nimariq; paterent: q̄ uictos fateri se uellent. Quid
enim mirum? Nam et ad aram sic uerberib' accipi sole-
bant: ut multus semp e corpore sanguis flueret: ple-
runq; etiam spiritum exalarent: nemo tñ aut ex-
clamauit unquā: aut uix minimū doloris signū edi-
dit. Ita domi formata iuuetus: ea demū militiā opa-
gerebat: quib' uetusta omnis memoria plena ē. Et iā
qd audire eos, aut a duce, aut a patribus par erat:
cum in hostes p̄gressuri p̄blandicias monerent a matrib':
ut aut uiui arma referrent: aut mortui in armis re-
ferrentur; q̄miam tradere arma hosti aut ea abiicere
fugientes peius morte iudicabant. Igitur illi ut p̄tes
corporis et curabant ea: et tuebantur. nec mirum si se
uiui in armis crebro spectandos exhibebāt: qui etiam
mortuis fore ea sibi decori relata existimaret. Prestat
autē consuetudo ususq; deferēdi: ut armis eque ac
membris aut uestib' utantur: ne uideat ex eis corporis
onus adiectum. Nam nisi ita fuissent romanē legio-
nes longa assiduaq; exercitatione institutē. ab exe-
cendo enim exercitus dict' est. quonam pacto potuis-
sent cum pedib' agmen p̄cedere: ac plerunq; citatim
arma p̄imum deferre. Vallum insup et cui' rei adq̄ti-

18

dianū egerēt usum: ac sup̄ hęc una sepe q̄ndecim aut
eo amplius dierum cibos onus iumento difficile. Qui
ergo erunt aut armoz: aut litteraz studiis dandi: q̄n̄
q̄dem hęc sunt liberalissimę artium: maximeq; p̄ncipa-
les. Propterea quod et maxie p̄ncipes deceat: simul ac
membris uti p̄ etatem licebit: armis assuescere debe-
bunt. Discendisq; p̄mis litteris tradendi erunt: cū pri-
mum poterūt uerba formare. lanq; abinde reꝝ illaz ac
studioꝝ quę sunt p̄ uitam acturi debent quędam
quasi libamenta gustare talib; exerceri rudimentis.
Sed et hęc utraq; ipsa facile exequi inuicem poterūt:
ut certas horas ad exercitium corporis habeat: et ut
certas litterario ludo deputent. At nō modo qdē pue-
ros: sed et uiros decet hoc facere. qd et theodosium p̄n-
cipem facere solitum. ut die quidem aut exercere-
tur in armis aut de subditoꝝ negociis iure dicendo
decerneret: nocte uero libris ad lucernā incumberet.
Ac de līaz quidem studiis supra satis quod uisū est
diximus. Reliqua p̄sequamur. Ea igitur exercitia
suscipienda erunt quę bonam ualitudinem saluent
et robustiora membra reddant. In quo erit uniuscui-
q; naturalis dispositio diligenter attendenda. Nam
qui sunt habitu dine corporis molli atq; humida fortio-
rib; exercitiis: siccandi indurandiq; erunt: ceteri le-
uius. Et quibus sanguis facilis est inflamari: eos ar-
dente sole quiescere cōuenit. Sed et etatis q̄ h̄nda
erit ratio: et usq; in tempus pubertatis leuiorib; one-
rib; subiiciant: ne uel etatis neruus frangat: aut im-
pediatur corporis augmentum. Post pubertatē uero
grauiorib; laborib; edomandi erunt: et impuberes qdē
magis ad intellectum decet erudire. hos uero ad mores.
item illos ad disciplinā curare: hos uero magis ad robur

et ualitudinem corporis. Quantū autem sit momentū in excē-
cendis iuuenibus: et quæ cura adhibenda: exemplo sit
Marius: qui et autor est Plutarchus cum eēt senex
et multa corporis mole grauis: uir tanta belli gloria p
pacem tñ ut filium militarib' officiis atq; artib' institu-
eret quotidie cum adolescentibus ueniebat in campū /
et exercebatur una. Perhæc nanq; adumbrata certami-
na ad ueras pugnas audaciores doctioresq; pueniunt.
Nam nisi esset utilis hæc pugnandi disciplina quæ per
pacem atq; in ocio quæritur frustra necnon temere. P.
Rutilius consul armorū tractandorū disciplinam p̄mus ac-
cipere milites uoluisset. Quibus doctoribus gladiatorū
urbe accitis meditationem hanc uitandi atq; inferen-
di ictus penetrare in castra iussit: ut miles nō solum
uirib' et audacia: quib' antea solis nitebat: sed etiā
arte industriaq; ualere. Docendi sunt igitur iuue-
nes quæ in hunc usum p̄tinent: ut possint hostē gla-
dio quidem dextra ferire: sinistra uō breui umbone
se tegere. Ensem: uerū: fustem: Lanceam: utrisq;
manibus tractare. et nunc qdem se effundere: nūc
uero denuo sub clipeum tegere: punctum cesimq; sine
difficultate ferire. Exerceri quoq; decet in cursu. saltu.
Lucta. ac pugillari certamine. iaculari q̄ longissime.
recte sagittare. uibrare sudes. saxa rotare. equos do-
mare. eosq; nunc ad cursum: aut saltum ad actis urge-
re calcaribus: nunc item flexis habenis: medio cursu
preuertere: et ita in utrunq; se parare: ut eques et pe-
des pugnare quisq; facile possit. Eq̄tum uō occursum
dum sese telis infestis petunt: et audaciores facere
solet: et ad pugnam doctiores: cum et cuspidē suam
ubi intenderint locare didicerint: et cōtra se uenie-
tem aciem immotis luminib' p̄ferre. Armorū uō species

quēadmodum et uestimētoꝝ quotidie uariat usus. Eam autem mutationem ita sectari oportebit: ut expriamur singula: meliora uero semp teneamus. Similiter autem et pugnandi cōsuetudines uariari solent. Nam olim q̄dē temporib' priscoꝝ heroum curribus duces depugnare cōsueuerunt. Postea uero apud romanos maxime pauci eq̄tes: aut certe nō multi. uis autem exercitus pene tota in peditib' erat. nunc nemo curribus: omnes fere in equis bellantur. Quod autem in usu ē si modo præstat seruare conuenit: et p̄ campestris exercitationes assidue id meditari. ac deniq; oportet ad singula certaminū gnā præ exercitatos uenire. Nam aliter in tumultuaria pugna agendum ē. Aliter cum tota decernitur acie. Alit' quando concurrunt manipuli. Aliter cum duello cōfligit. Nam pleriq; in acie fortissime uisi sunt dimicare: q̄ cū essent ad singulare certamen puocati: animo uiribusq; torpuerunt. Quanq̄ disciplinē hoc genus quod p̄ ocium queritur longe impar est ei quod inter belloꝝ tumultus p̄ indigentiam reꝝ omnium uerosq; terrores discitur. Itaq; monebat Flaccus angustam amice paupiem pati robust' acri militia puer condiscat: et parthos feroces uexet eq̄s metuendus hasta: uitamq; sub diuo et trepidis agat in reb'. Sic enim ad illa maiora puenietur quæ futuros belloꝝ duces et ulu et rōne cōsequi oportet. Ut quib' artib' ducend' sit exercitus: quibus locis castra statuenda: quo ordie Locanda acies: qua quis ratione puenire hostiū cōsilia possit: ac more belli insidias illis ponere: et ab his positas cauere hostilis exercitus milites distrahere. suos autē metu beniuolentiaq; cōtinere: nec militare unq̄ remittere disciplina. Ut enim uirtus militum ducib' laudē parere solet: ita et illoꝝ peccatum culpæ plerunq; ascribitur ducis. Nō æque uō ex benefactis gloria: atq; ex peccatis ignomiā

nascitur. Ipse omnia debet quaecumque tempus habet praede-
liberata exequi: nec ut in re noua aut subita tumultu-
ari. neque enim stare militum animi possunt: cum ducis
consilium labat. Milites uero ipsos oportet nam quidem
fortes existere: bellandique artibus instructos aut mul-
tum habere armorum quod satis sit. Alimentorum uero non
nisi quod necessitati suppetat. Quae igitur sint ducis
quae militis partes, quod equitis quodue peditis sit
officium usus atque experientia docebit: quae profecto ex
re ipsa late refert quam melius cognoscere liceat: quam aut
uoce precipi: aut ullis tradi litteris possint. Tametsi
extent de re militari libri a magnis uiris editi: qui
ne utique tibi erunt negligendi. Sed et machinarum quo-
que uim usumque nosse ducem oportet. Cuius rei solertis-
simum esse tuum parentem uides: quo nescio an quisquam
studio maiore quaesierit: an eius generis plura forte
pararit. Postremo et ab his rebus non aliena natandi
quoque peritia adolescentibus adhibenda est. In qua et Au-
gustus Caesar nepotes suos: nam filios quidem nullos
suscepit: ita erudiri studuit: ut et ipse plerumque pro se
doceret. Nam et a magnis periculis liberare homines
solet: et ad nauales pugnas transmissionesque fluminum
audaciores reddit. Et in hoc toto quidem genere rerum
quae ad militaria pertinent exercitia: habes quos imi-
tere germanos tuos maiores Franciscum et iacobum
magnanimos uiros et in armis late cognitos omnique
prudencia et moderatione insignes. quos te decet ut
semper facis omni fide ac pietate colere: et ita illos
probe imitari: ut minoribus et exemplo uirtutis et praesidio
ad casus esse ualeas. Optime quidem enim gene-
ris humani societas constabit: si sancta iura sangui-
nis: et erga superiores quidem reuerentia: ad inferio-

20
res uō humanitas: cum parib' autem moderatio faci-
litasq; suabitur. VERVM q̄niam in opere nō sem-
per uersari possumus. sed oportet interdum laxamētū
aliquid indulgeri. huius ipsi generi modum rōnem nō
præscribamus. Primum itaq; præceptum ē: idq; potissi-
mum: ut ne quis turpis ludus aut noxius suscipia-
tur: nec nisi q̄tum aut acuat industriam: aut corpo-
ris uires exerceat. Nam q̄d Scipio et Lælius: et inter-
dum Augur Sceuola qui fuit Lælii gener: soliti sūt
dum animi remissioni uacarent in littorib' maris aut
alueis fluminum calculos conculasq; lectitare. fiebat
in his prorsus necessitate quadam. Nam nō nisi functi
magnis laborib' aut cum eēt etate iam p̄uecta ad
hæc ipsa ueniebant. Sed Laudabilior in hoc ḡnē forsi-
tan idem Sceuola qui optime pila dicitur lūsisse. q̄d
scilicet forensibus negociis et interpretandi ciuib' iu-
ris labore fatigatus: ad hoc potissimum ocium recrean-
daz uirium causa confirmandozq; laterum esse se cō-
ferebat. Est eiusdem generis: uenationis: aucupii: pisca-
tionumq; cura: quæ et delectatione plurima refici-
unt animum: et uim membroy motu laboreq; con-
firmant. Leniter austerum studio fallentem labore.
vt inquit Horatius. Nam hæc nisi tanta uoluptate cō-
direntur, quis est qui sponte subire tantum labore
uellet: aut p̄ferre ulla ui posset: quanq̄ hoc ipsum Ly-
curgi legib' studium erat: nō ocium adolescentiū. Aut
si hæc forsitan grauiora uidebunt̄, q̄ ut de studio fessos
Lenare possint. Licebit aut prorsus quiescere: aut leniter
adeqtare: aut deambulare suauiter. Licebit etiā iocis
inuicem ac salibus uti modestis: qui Lacedemoniory p̄
ocium mos erat. Quam autem ferat ea res utilitatem
i uita Lycurgi præscriptum ē. Sed nec erit q̄dē inde

centi cantu fidibusq; Laxare animum. qua de re superius
ē habita nobis mentio. Nam et pythagoreoz mos hic erat:
et fuit quōdam prisca herouibus celebre. et Aschillem Ho-
merus inducit a pugna redeuntem in hac re solutū acq̄e-
scere: non quidem amatorias cantiones: sed uiroz for-
tium laudes modulantem. Ita ergo p̄ ocium poterim' aut
ip̄i facere, aut aliis facientib' iudicare: et eos modos am-
plexi qui cōuenientiores nobis temporib'q; uidebuntur.
Nam siculi quōdam modi ad remissionem animi magis fa-
ciūt et q̄etē. Gallici uero contra excitationē et motū.
Itali autem inter hos medium tenent. Et item quæ pulsū
aut cantu fit melodia decentior est. Quæ uero spiritu
atq; ore minus uidet̄ ingenuis cōuenire. Sed ad sonos
saltare, et muliebres ducere choreas: indignæ uiro uo-
luptates uideri possunt. Tametsi sit in his reb' fructus ali-
qs. quoniam et corpus exercēt: et multam membris dexte-
ritatem adiiciunt: si nō lasciuos iuuenes redderēt: eoz
q; mores bonos nimia uanitate cōrumperēt. Non ita ta-
bulæ ludus: quoniam pugna speciem præfert, hostilisq; cer-
taminis. quem palamides troiano bello: ut uetustissimi au-
tores tradunt, adinuenit: ut uel hoc negotio milites occu-
patos teneret: ociosumq; auerteret a seditionib' exercitum.
Aleæ uō lusus aut cupiditatem h̄t minime liberalē: aut
indecentē uiro mollitiem. Nam qui lucri causa id agūt:
maioris quæstus negocia cōmodius agerent. Qui uō uo-
luptatē inde uenantur, tardiusculi sunt, quod aliud nihil
possunt inuenire: in quo honesti' delectentur. In his igit̄
ludis delectari cōuenit: qui artis aliquid, aut certe plu-
rimū: casus uō quā minimū habeat: nisi forsitan ea non
putet quæ arte uacare. de quib' reb' sit ratio litteris tradi-
ta. aut maiestate motus auctoris, nō putet indecorum
facere, de quo is decorū sibi scribere existimasset. Nam

claudius caesar / de alea ludo librū edidit. Quo stu-
 dio delectari solent / qui sunt in hoc unū diligētes: ut
 omnē substantiā negligant / certe ut uniuersum tempus
 amittant. His autem quib' lraꝝ studia uoluptati sunt / ua-
 rietas lectionis solatium afferet. nouaq; lectio ueteris
 fastidium tollet. Interdum tñ etiam opus est prorsus ut
 uideatur nil agere: omninoq; ab ope uacare / ut sufficere
 domū oꝑi laboriq; possim'. Nam qui semp intentissimus
 ē neruus nisi remittatur aliqñ rumpi solet. Tametsi nullū
 ē tempus laboriosius sapienti: q̄ quo nihil agit: si modo
 pot' nihil agere. Quosdam autem accepimus in hūc modū
 temp' distribuere solitos: ut p̄ diem ac noctem tertiā p̄tē
 somno pmitterent. tertiā refectionibus ac uacationi.
 reliquum liberalibus studiis darent. Quorum ego nec dam-
 nare rationem satis audeo: neq; probare penitus possū.
 Id autē affirmare et possum et audeo / eo minus elabi
 nobis etatis: atq; hoc nos diutius uiuere: quo plus t̄p̄is
 bonis studiis mancipamus. ILLVD uō de corporis cul-
 tu nunc postremum attingamus: ut sit decens: neq;
 nimius exquisitus: neq; prorsus neglectus. Sed cū
 rei. loco. temporiq; tum maxime p̄sonae cōueniat.
 Neq; sedere in litteratoria schola coronatū / aut sub-
 ducta ueste cōuenit: aut in certamen armorū fluxa
 toga manuleatum uē p̄dire. nec uō p̄ncipis filiū eque
 cum plebeo / uili / sordidaq; uti tunica: aut trita chla-
 myde se prebere spectandum. Nimia autē cultus ue-
 nustatisq; cura / muliebrem animū designat: et multae
 uarietatis argumentū. Indulgenda sunt tñ adolescē-
 tib' quedam. Neq; omnia eoz peccata seuera sūt aīad-
 uersione punienda. Nisi enim ex p̄te aliqua iuuen-
 tute expleuerint: etatis illius uitia conferet in senec-
 tute. H A E C ego ad te vbertine scripsi / ut sū in

initio pollicitus : non tñ ut commonefacerem quid fieri á te
oporteret : q̄ ut te ipsum ostenderem tibi . qui si natura
sequeris ducem : nihil monitore opus habes ad summã uir-
tutum optinendam : nisi enim á te ipso deficias : præcla-
ra de te omnia policeri indoles tua uidetur . Laudes au-
tem siquas tribuere tibi sum uisus : ita á me uelut acci-
pias / ut magis illas calcas ad benefaciendum existimes
q̄ benefactorum premium eẽ . Adniti igitur summis ui-
rib' te conuenit : ut eum te præstes uirum qui his tam
generosis adolescentiæ tuæ primordiis digne respon-
deat : ne aut tu naturæ munerib' male usus : aut illa tẽ
te tam egregia indoles mentita uideat . ne uẽ ego siquã
mea causa tangeris : aut fallus de te uates : aut uanis
predicator extiterim . Si probe itaq; gesseris : habebis
q̄dem ab omnib' præsentem laudem : á me uõ etiam
litteris : siqua nobis eiusmodi facultas erit posteritati
cõmendabere . Si minus / unus ero / qui audeã plane di-
cere : idq; palam fateri : nihil tibi nisi te ipsum uideri
defuisse .